
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Rimini 

MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 66 
del Registro       
 
Data  06/10/2022 

 
 
OGGETTO: 
 
 

APPROVAZIONE CONVENZIONE AI SENSI 
DELL’ART. 14 COMMA 1 DEL CCNL 22/01/2004 PER 
L’UTILIZZO CONGIUNTO CON L’UNIONE DELLA 
VALCONCA E PER LA DURATA DI MESI DUE DEL 
DIPENDENTE GAVIANI GABRIELE. 

  
L’anno duemilaventidue addi sei del mese di ottobre alle ore 11,00 nella sala adunanze del 

comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è riunita nelle persone 
seguenti 

 
                                                                                     Presenti                  Assenti 
     Medici Fabio                       - Sindaco                 X                             
     Benzi Daniele               - Vicesindaco                    X                                                        
     Filanti Sandra                            -  Assessore                                       X                          
       
                                                                                                                                           
 con l’assistenza del  Vice Segretario comunale dott.ssa Maria Silvia Bartolacci. 

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  
                 Provincia di Rimini 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 
  Su iniziativa del Sindaco il Responsabile del Settore Contabile ha elaborato la seguente 
proposta di deliberazione: “Approvazione convenzione ai sensi dell’art. 14 comma 1 del ccnl 
22/01/2004 per l’utilizzo congiunto con l’Unione della Valconca e la durata di mesi due del 
dipendente Gaviani Gabriele”.  

                         
 Premesso che: 

-  a far data dall’01/09/2022 questo Ente è privo della figura professione del Responsabile 
Settore Tecnico; 

- non vi sono, all’interno dell’Ente, altre figure professionali da poter utilizzare nell’ambito 
dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

- si è ritenuto indispensabile, nelle more della ripresa in servizio del Responsabile 
dell’U.T.C., reperire tale professionalità per l’espletamento di tutte le attività inerenti il 
suddetto strategico settore; 

- con nota prot. 5594 del 04/10/2022 si è proceduto a richiedere all’Unione della Valconca, 
ai sensi dell’art. 30, comma 2-sexies, D.Leg.vo 165/2001, la disponibilità ad autorizzare il 
comando al 50% e per due (2) mesi salva proroga, del loro dipendente Sig. Gabriele 
Gaviani; 

- Con delibera n 46 del 05/10/2022,  l’Unione della Valconca ha disposto il comando, presso 
il Comune di Sassofeltrio, al 50% e per la durata di mesi due (2) del Geom. Gabriele 
Gaviani;  

 
Visti: 

- Il vigente CCNL comparto Regioni e Autonomie Locale e segnatamente l’art. 14, comma 
1, del CCNL 22/01/2004; 

- L’art. 30, comma 2-sexies del D.Leg.vo 165/2001; 
- Lo schema di convenzione tra il Comune di Sassofeltrio e l’Unione della Valconca 

disciplinante l’utilizzo congiunto  del suddetto dipendente;   
-  la deliberazione G.C. n. 17 del 30/04/2022 di approvazione del fabbisogno triennale del 

personale 2022/2024; 
  
   Ritenuto, pertanto, di dover attivare convenzione tra i due enti interessati ai sensi del sopra citato 
art. 14 comma 1 del CCNL 22/01/2004, di cui allo schema allegato; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi interessati di cui all’art. 49 del D.Leg.vo 
n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 
P R O P O N E 

 
1) di modificare, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia e ai 

sensi dell’articolo 91, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il programma triennale dei 

fabbisogni di personale per il periodo 2022-2024, dando atto che l’Ente intende attivare 

l’istituto dello scavalco condiviso, ai sensi dell’art. 14, comma 1, del CCNL 22/01/2004, 



      
   
 

 

3 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  
                 Provincia di Rimini 

per un periodo di mesi due (2) salvo proroga, per il reperimento della figura professionale 

di Responsabile Settore Tecnico; 

2) di dare atto che il piano triennale dei fabbisogni di personale è coerente con i limiti di 

spesa determinati ai sensi del D.M. 17 marzo 2020; 

3) di trasmettere, ai sensi dell’art. 6-ter, c. 5, D.Lgs. n. 165/2001, il piano triennale dei 

fabbisogni di personale 2022 – 2024 al Dipartimento della Funzione pubblica, entro trenta 

(30) giorni dalla sua adozione, tenendo presente che fino all’avvenuta trasmissione è fatto 

divieto alle amministrazioni di procedere alle assunzioni previste dal piano; 

4) Di approvare l’allegato schema di convenzione, ai sensi dell’art. 14 comma 1 del CCNL 
22/01/2004, per il comando al 50% del dipendente dell’Unione della Valconca Geom. 
Gabriele Gaviani presso questo Ente, con decorrenza dal 06/10/2022 e per la durata di mesi 
due, eventualmente rinnovabili, demandando al servizio personale il perfezionamento degli 
atti conseguenti la presente deliberazione; 

5) Di dare atto che il trattamento economico e i relativi oneri contributivi saranno corrisposti 
dall’Unione della Valconca ed il Comune di Sassofeltrio in quanto utilizzatore delle 
prestazioni sarà tenuto a rimborsare alla stessa entro il termine di 30 giorni dalla richiesta 
di pagamento. 

 
*********************** 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

4 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  
                 Provincia di Rimini 

CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 14 COMMA 1 DEL CCNL 22/1/2004 PER 
IL COMANDO AL 50% DEL GEOM. GABRIELE GAVIANI PRESSO IL 
COMUNE DI SASSOFELTRIO 

 
Premesso che: 
 

1) Il Comune di Sassofeltrio, con propria nota prot. 5594 del 04/10/2022, acquisita agli atti 
dell’Unione della Valconca al prot. n. 9676 del 05/10/2022, avente ad oggetto “Richiesta 
di autorizzazione al comando presso l’Ente Comune di Sassofeltrio del Vs. dipendente Sig. 
Gabriele Gaviani, cat. D1”, presentava istanza per l’utilizzo congiunto, ai sensi dell’art. 14, 
comma 1, del CCNL 22/01/2004, del dipendente dell’Unione della Valconca, Sig. Gaviani 
Gabriele categoria D, posizione economica D1, per n. 18 ore settimanali, con possibilità di 
proroga;  

2) L’Unione della Valconca, con deliberazione della Giunta  n. 46 del 05/10/2022 approvava 
lo schema della presente convenzione per la regolamentazione e disciplina del comando 
dello stesso dipendente presso il comune di Sassofeltrio, per la durata di mesi due, 
prorogabili;  

3) Il comune di Sassofeltrio, con deliberazione della Giunta n. 66  del 06/10/2022 approvava 
lo schema della presente convenzione per la regolamentazione e disciplina del comando 
dello stesso dipendente dell’Unione della Valconca, per la durata di mesi due, prorogabili;  

4) Il geom. Gabriele Gaviani formalizzava il proprio assenso per il comando in oggetto,  
 
Tutto ciò premesso per l’utilizzo mediante l’istituto del comando del geom. Gabriele Gaviani  da 
parte del Comune di Sassofeltrio, si conviene e si stipula quanto segue 
 
Art. 1 – OGGETTO 
La presente convenzione ha per oggetto l’utilizzazione, in posizione di comando parziale al 
50,00% (18 ore settimanali) da parte del Comune di Sassofeltrio, del geom. Gabriele Gaviani – 
Istruttore direttivo tecnico, categoria D, posizione economica D1 – dipendente dell’Unione 
Valconca con decorrenza dal 06/10/2022 con contratto di lavoro a tempo indeterminato e full-time 
36 ore settimanali.  
 
Art. 2 – DURATA 
Il geom. Gabriele Gaviani dipendente dell’Unione Valconca dalL’01/07/2022 viene messo a 
disposizione del Comune di Sassofeltrio per il 50% del tempo di lavoro settimanale, mediante 
l’attivazione dell’istituto del comando per il periodo dal 06/10/2022 per la durata di mesi due.  
Il geom. Gabriele Gaviani potrà ricevere  l’incarico di responsabile del settore tecnica. 
Il Comune di Sassofeltrio potrà revocare la presente convenzione o l’eventuale incarico di 
responsabile di settore in qualsiasi momento, con preavviso scritto di almeno 7 giorni. 
 
Art. 3 – ORARIO E MODALITA’ DI LAVORO 
Il comando è da ritenersi a tempo parziale, per n. 18 ore settimanali (50,00%). Nel rispetto delle 
prescrizioni del CCNL e delle disposizioni di legge, l’articolazione oraria presso il Comune di 
Sassofeltrio viene determinata di massima come segue, fatti salvi eventuali diversi accordi tra i 
due enti sottoscrittori: 

- Martedì dalle ore 07:30 alle ore 13:30 
- Mercoledì dalle ore 07:30 alle ore 13:30 
- Venerdì dalle ore 07:30 alle ore 13:30 



      
   
 

 

5 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  
                 Provincia di Rimini 

 
Art. 4 – RAPPORTO DI LAVORO 
Tutti gli atti relativi alla gestione del rapporto organico del dipendente comandato e il relativo 
trattamento giuridico ed economico restano nella competenza esclusiva dell’Ente di provenienza, 
titolare del rapporto stesso, Unione della Valconca. 
In relazione alla posizione di lavoro, il Comune di Sassofeltrio ha facoltà di conferire al 
dipendente comandato ogni ulteriore incarico, senza oneri aggiuntivi a carico dell’Unione della 
Valconca. 
 
Art. 5 – ONERI ECONOMICI 
Il trattamento economico e i relativi oneri contributivi, saranno corrisposti dall’Unione della 
Valconca. Il Comune di Sassofeltrio in quanto utilizzatore delle prestazioni, sarà tenuto a 
rimborsare all’Unione della Valconca le spese relative al trattamento economico del dipendente 
entro il termine di 30 giorni dalla richiesta di pagamento.  
 
Art. 6 – NORME FINALI 
Per tutto quanto non disciplinato dal presente atto, si fa espresso rinvio alle disposizioni di legge e 
alle norme contrattuali applicabili. 
 
 
Per l’Unione della Valconca    Dr.ssa Monica Fonti (firmato digitalmente) 
 
  
Per il Comune di Sassofeltrio  
  
       Dr.ssa Silvia Bartolacci (firmato digitalmente) 
        
 
 
 


